⁷⁴ Apud *Bellarminum*, De Euch., S, SI.

*Generale schema canonis omnium liturgiarum ad hoc reducitur:*⁷⁵

Missa vocatur *sacrificium*, holocaustum, oblatio, immolatio. *Victima* saepe dicitur Agnus. Christus dicitur institutor, *sacerdos et victima*. Confertur hoc sacrificium cum *sacrificiis A.L.* Affirmatur praesentia Angelorum. Fit distinctio inter *immolationem victimae et eius participationem* seu communionem. Affirmatur *effectus propitiationis* pro vivis et defunctis.

Sufficiat citare *duo antiquiora documenta*TM scilicet *Constitutiones Apostolorum* (circa a. 400; non uno tamen tempore sed paulatim exaratae), quarum lib. 8, cap. 5 est, de iudicio peritorum, antiquissimum documentum (quoad eius essentiam ex primo saeculo descendens) ac fons et origo ceterarum liturgiarum, et *Anaphora* seu oratio oblationis *Serapionis* (Ex Sacramentario Serapionis [episc. Thmuensis in inferiori Aegypto, circa a. 339-360]), quae de facto est antiquissimus Canon Missae hucusque notus, quaeque exhibet fidem ecclesiae aegyptiacae (aliae autem formulae liturgicae antiquiores descendunt ex ecclesia syriaca).

CONSTITUTIONES APOSTOLORUM, l. 8, c. 12-14: "Poscimus te, ut super haec dona in conspectu tuo proposita placate respicias . . . atque *supra hoc sacrificium* mittas sanctum tuum Spiritum . . . ut exhibeat panem hunc *corpus Christi tui, et calicem hunc sanguinem Christi tui*, quo participes illius, ad pietatem confirmentur, remissionem peccatorum consequantur. . . Episcopus . . . tribuat *oblatam* dicens: Corpus Christi; et qui recipit, respondeat, Arnen; diaconus vero teneat calicem, ac tradendo dicat: Sanguis Christi, calix vitae, et qui bibit, Arnen respondeat. . . Cumque universi et universae communicaverint, accipientes diaconi, quae supersunt, inferant in pastophoria. Et diaconus, quando qui psallit fecerit finem, pronuntiet: 'Percepto pretioso corpore et pretioso sanguine Christi, agamus gratias' " (M.G. 1, 1104. 1109; cf. supra in p. 128 sq.).

ANAPHORA SERAPIONIS, 3 sq.: "Imple etiam *hoc sacrificium* virtute tua et communicatione tua. Tibi enim *obtulimus hoc sacrificium vivum, oblationem incruentam*.

"*Tibi obtulimus hunc panem, similitudinem corporis Unigeniti*. Hic panis sancti corporis est similitudo, quoniam 'Dominus Iesus Christus, in qua nocte tradebatur, accepit panem ac fregit deditque discipulis suis dicens: Accipite et manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur' in remissionem peccatorum. Propterea et nos 'similitu-

⁷⁵ Cf. Franzelin, De Euch., thes. 28,1.

TM Pesch, De Euch., prop. 68, refert excerpta praecipuarum liturgiarum utriusque ecclesiae.

dinem mortis' celebrantes panem obtulimus, et deprecamur: *per hoc sacrificium reconciliare nobis omnibus et propitiare*, 'Deus veritatis'. Et sicut hic panis dispersus erat supra montes et collectus factus est in unum, ita et Ecclesiam tuam sanctam collige ex omni gente et omni terra et omni urbe et vico et domo et redde unam vivam catholicam Ecclesiam.

"*Obtulimus etiam calicem, similitudinem sanguinis*, quoniam 'Dominus Iesus Christus accepit calicem, postquam cenavit, et dixit' discipulis suis: 'Accipite, bibite, hoc est novum testamentum, quod est sanguis meus, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum'. Propterea obtulimus etiam nos calicem similitudinem sanguinis adhibentes.

"Adveniat, 'Deus veritatis', sanctum tuum Verbum super hunc panem, ut panis fiat corpus Verbi, et super hunc calicem, ut calix fiat sanguis Veritatis. Et fac, ut omnes communicantes remedium vitae accipiant ad curandum omnem morbum et ad confortandum omnem profectum et virtutem non in condemnationem, 'Deus veritatis', neque in contumeliam et opprobrium" (Kirch, *Enchir. hist, eccl.*, 478 sq.).

Confirmatur argumentum Traditionis ex plenissimo consensu ecclesiae schismaticos orientalis, in qua nunquam dubitatum est de vera et propria ratione sacrificii in Missa oblatai.

Ad rem *Jugie*: "Totam hanc doctrinam [de sacrificio Missae] ab antiquis Patribus traditam intemeratam servaverunt Byzantini posteriores retinentque Graeco-Russi moderni, quin illam novis speculationibus notabiliter ditarent vel magnopere ampliarint. Ritus tamen liturgicos doctis commentationibus quidam explanarunt, ut ostenderent sacram liturgiam esse quandam totius *oeconomiae* seu mysterii salutis recapitulationem et quasi repraesentationem. Praeterea, saeculo xii, duae de missae sacrificio controversiae Byzantii subortae sunt," ex quibus tum sacrificii veritas, tum modus immolationis aliquatenus illustrantur".⁷⁸

Probatur 3. *EX RATIONE*.

1. In Missa nihil desideratur ex his quae in art. praec. diximus requiri ad rationem sacrificii. Habetur enim oblatio rei sensibilis, seu corporis et sanguinis Christi sub sensibilibus speciebus panis et vini. Non deest immolatio seu immutatio realis, quamvis mystica (cuius indoles determinabitur infra in art. 47), ipsius rei oblatae. Utraque

"Scilicet: an Christus obtulerit sacrificium sibi metipso vel aliis personis SS. Trinitatis, et an corpus Christi durante sacrificio ponatur in statu passibilitatis.

" *Theol. Orientalium*, t. 3, Parisiis, 1930, p. 313.

fit a legitimo ministro seu a sacerdotibus a Christo deputatis illis verbis "Hoc facite in meam commemorationem". Maximus Dei honor consequitur ex dignitate rei quae offertur aptissimeque universale Dei dominium significatur.

2. Cum sacrificium sit supremus actus religionis seu supremus modus reverendi Deum eiusque dominium agnoscendi, sacrificium est de essentia ipsius religionis ita quod, ut docet S. *Thomas* (2-2, q. 85. a. 1, ad 1; a. 2; C. Gent. 3, 120), ipsum sit de iure naturae et, ut ait *Augustinus*, "in nullum . . . nomen religionis, seu verum, seu falsum, coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur" (*Contra Faustum*, 19, 11, M.L. 42,355).

Necesse igitur fuit ut Christus, qui non venit ordinem naturae nec legem mosaicam destruere sed perficere et complere, novam condendo religionem novo sacrificio eam dotaret, eaque fortiori ratione quo perfectior haec religio esse ostenditur.

Confirmatum ex *comparatione cum antiquo testamento*, quod, licet imperfectius, sua sacrificia possidebat quae praeterea erant figurae novae legis, tum *ex comparatione inter sacrificium et sacramenta*, si enim in nova lege dantur sacramenta non est ratio cur non sit et sacrificium, cum praeterea sacramenta (donum Dei ad homines) et sacrificium (oblatio hominis ad Deum) sese mutuo compleant, ut duo elementa eiusdem religionis, et sacrificium magis quam sacramentum participet rationem religionis, quae essentialiter consistit in officio hominis ad Deum.

Hae rationes sic proponuntur in *Schemate examini Patrum Tridcentinorum proposito*:

"Necessarium fuisse dicendum est. salutare hoc Eucharistiae sacrificium nobis a Domino relinqui, ut eo ipso praeter reliqua sacramenta meritum passionis eius non uni aut alteri tantum homini, sed universae etiam Ecclesiae prodesset, atque ut in ipsa perfectissima Christi lege visibile externumque sacrificium inveniretur, quo fideles Dei opem et auxilium implorare atque adeo impetrare possent. Nam si ante Christi adventum per ea sacrificia, quae futuram redemptionem praesignabant, patrum, qui per fidem in ipsum Redemptorem ferebantur, spes excitabatur, qua quidem erecti utilitatem passionis eius in se traducere potuerunt: multo quidem magis decuit, hoc Missae sacrificium, quod non offerendum, sed oblatum in cruce Dominum significat atque comprehendit beneficium mortis eius, christianis omnibus conferri."7]

:7 Apud *Tltein*, *Acta Cone. Trid.*, t. 2, p. 74.

Exinde apparet *unitas et harmonia Providentiae Divinae*, copulantis utrumque salutis testamentum in Christo non solum per fidem et sacramenta, sed etiam ac praesertim per sacrificium. Passio quippe Christi, peracta in cruce in sacramento humanitatis eius et oblata in sacrificio pretiosissimi corporis, erat et operabatur in fide, sacramentis et sacrificiis antiquae legis ad modum finis et tanquam in signis futuri, in fide vero, sacramentis et sacrificio novae legis est et operatur ad modum efficientis et praesentis realitatis. Sic tria sacrificia ad unam Christi oblationem, supremam Dei laudem et hostiam humanae salutis, quodammodo reducuntur, quae in sacrificio legali figuratur, in ara crucis peragitur, in sacrificio Missae mystice renovatur (cf. q. 75, a. 1).

OBICIES per *cultum spirituales N.T.* evacuari cultum figuralem et caeremonialem A.T.

Rcsp. *Negatur assertum*, quia cultus N.T. nondum refertur ad rem perfecte praesentem, quemadmodum cultus beatorum in coelo.

Ad rem 5. *Thomas*, 1-2, q. 103, a. 3: “Omnia praecepta caeremonialia veteris legis ad cultum Dei sunt ordinata . . .; exterior autem cultus proportionari debet interiori cultui, qui consistit in fide, spe et charitate. Unde secundum diversitatem interioris cultus debuit diversificari exterior cultus.

“Potest autem *triplex status* distingui interioris cultus: *unus* quidem secundum quem habetur fides et spes de bonis caelestibus et de his per quae in caelestia introducimur; de utrisque quidem sicut de quibusdam futuris; et talis fuit status fidei et spei in veteri lege. *Alius* autem est status interioris cultus, in quo habetur fides et spes de caelestibus bonis sicut de quibusdam futuris, sed de his per quae introducimur in caelestia, sicut de praesentibus, vel praeteritis; et iste est status novae legis. *Tertius* autem status est in quo utraque habentur ut praesentia, et nihil creditur ut absens, neque speratur ut futurum; et iste est status beatorum. In illo ergo statu beatorum nihil erit figurale ad divinum cultum pertinens, sed solum ‘gratiarum actio et vox laudis’; et ideo dicitur Apocal. xxi, 22, de civitate beatorum: ‘Templum non vidi in ea; Dominus enim Deus omnipotens templum illius est et Agnus’.

“Pari igitur ratione caeremoniae primi status, per quas figurabatur et secundus, et tertius, veniente secundo statu, cessare debuerunt, et aliae caeremoniae induci, quae convenirent statui cultus divini pro tempore illo in quo bona caelestia sunt futura; beneficia autem Dei, per quae ad caelestia introducimur, sunt praesentia.”

OBICIES praecipue cum Protestantibus sacrificium Crucis evacuare

necessitatem imo convenientiam alterius sacrificii in nova lege, cum in cruce completa sit redemptio et satisfactio pro omnibus hominibus eisque bona omnia impetrata et acquisita sint, juxta illud ad *Hebr. 10, 14* "Una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos".

RESPONDETUR.

1. Finis praecipuus et essentialis sacrificii non est propitiatio (satisfactio et impetratio), sed laudatio seu glorificatio Dei; propitiatio vero est finis secundarius et consequens. Unde etiam si per sacrificium crucis omni modo extingueretur debitum peccati, ac inde evacuetur necessitas alterius sacrificii in ratione propitiatorii, adhuc maneret necessitas sacrificii qua talis in sua essentiali ratione latreutica. Unde inepte confundunt Protestantes rationem sacrificii cum ratione propitiationis. Ceterum, ut occurratur instantiae adversariorum, glorificatio sacrificialis debet Deo reddi perpetuo ac per ritum publicum et solemnem. sacrificium autem crucis dici nequit ritus publicus qui in Ecclesia perpetuetur.

2. Ipsa satisfactio et impetratio in cruce consummata nequaquam excludit media applicationis ipsius ad singulos homines, qualia sunt sacramenta et sacrificium, et a fortiori non excludit tale sacrificium quod sit veluti repraesentatio, seu actualis praesentatio, ipsius oblationis crucis.

Unde sacrificium Missae "minime derogat . . . [sacrificii crucis] perfectioni; sed magis manifestat illam fuisse universalissimam: quam proinde oportuit determinari per alias causas magis particulares, ut sunt sacramenta, et sacrificia. Sicut non fuit contra perfectionem, et sufficientiam sacrificii crucis, quod in veteri lege fuerint vera, et propria sacrificia: nec est contra perfectionem redemptionis per Christum, quod applicetur nobis per usum sacramentorum: nec denique est contra perfectionem summam Dei in agendo, quod secum admittat concursum causarum secundarum tam universalium, quam particularium."

3. Si sacrificium crucis excluderet sacrificium Missae, excluderet similiter tum *sacrificia antiquae legis*, nam etiam in illa lege omnis satisfactio et impetratio proveniebat ex futura passione Christi, tum *sacramenta N.L.*, tum *totus cultus Ecclesiae*, necnon *satisfactiones et orationes fidelium*, nam Christus, in terris vivens et maxime in cruce moriens, perfectissimum cultum Deo exhibuit.

4. Directus scopus Apostoli in *ep. ad Hebraeos* non est comparare cultum Ecclesiae cum cultu Mosaico aut cum sacrificio crucis, sed sac-

rificia legalia cum sacrificio crucis. Opponit autem Apostolus efficaciam unius sacrificii crucis inefficaciae multiplicatorum sacrificiorum legalium, haneque inefficaciam deducit *non jormaliter ex ipsa istorum multiplicatione* sed ex ratione quare illa repeti oportebat, quia scilicet post oblationem uniuscuiusque ex illis sacrificiis adhuc manebat “conscientia peccati”, cum nondum esset exhibita satisfactio pro peccatis quae non “sanguine taurorum et hircorum auferri possunt” sed tantum “per oblationem corporis Jesu Christi” (10, 1-10).

Cum ergo immediate (10, 14. 18) subiungit: “Una . . . oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. . . Ubi autem . . . [peccatorum] remissio, jam non est oblatio pro peccato”, non intendit Apostolus excludere repetitionem cuiuslibet sacrificii, sed illius tantum quod supponeret remissionem vel nondum esse factam, sicut supponebant sacrificia antiqua, vel saltem nondum esse completam,⁸¹ quod nullatenus asserimus de sacrificio Missae.

Placet hunc articulum absolvere verbis *duorum insignium doctorum protestantium*, in quibus supra exposita argumenta catholica de existentia sacrificii Missae summam et apte proponuntur.

Lcibnitius (1646-1716) lutheranus, Syst. theol. 53: “Conveniens erat, religionem Christianam sine sacrificio non esse, et oblationem nostram in Veteris Testamenti sacrificiis tantum praefiguratam, quemadmodum omnium dignissima et perfectissima est, ita et jugem ac perpetuam esse, cum et summi sacerdotis nostri officium sacerdotale perpetuum esse in Psalmo insinuetur.”

Joannes Ernestus Grabe (1666-1711), ex lutherano anglicanus factus, in sua Adnotatione ad Irenaeum, 4, 17: “Certum est, 5. *Ircnacum* aliosque Patres, quorum scripta habemus, tam eos, qui viderunt Apostolos quam eos, qui immediate ipsis successerunt, spectasse eucharistiam velut sacrificium N.L., et obtulisse Deo Patri super altare panem et vinum . . . et post consecrationem velut corpus et sanguinem mysticum Jesu Christi, ad sic repraesentandum sacrificium cruentum, quod ipse fecit corporis et sanguinis sui in cnice et ad obtinendos fructus mortis suae pro iis omnibus, pro quibus oblatum est. Ceterum haec doctrina non est doctrina unius ecclesiae vel peculiaris doctoris, sed erat doctrina et praxis Ecclesiae universalis; Ecclesia eam acceperat ab Apostolis, Apostoli a Christo. Est id, quod *s. Irenaeus* nos docet, quod 5. *Ignatius* et 5. *Justinus* nos docuerunt ante ipsum, quod *Tertullianus* et 5. *Cyprianus* nos docuerunt post. Est id, quod clare continetur in *ep. s. Clementis ad corinth.* . . . Utinam, quoniam plures doctores protestantes cognoverunt circa hoc punctum veram doctrinam Ecclesiae

⁸¹ Cf. *Franzelin*, thes. 27.

apostolicae et errorem Lutheri et Calvinii, omnes convenire possent ad resolutionem reddendi majestati divinae hunc supremum honorem, qui ei debetur et ad hoc restituerent usum sacrarum liturgiarum: quas male rejecerunt, in quibus modus patet, quo Deo offerri debet hoc sanctum sacrificium.”

ART. 45. Utrum Missa Sit Sacrificium Essentialiter Relativum, Seu Repraesentativum Sacrificii Crucis (cf. textus S. Thomae in Conci.).

STATUS QUAESTIONIS

Agitur de *ESSENTIA SACRIFICII MISSAE*.

Ad cuius negotii caput omnino ponenda est praesens quaestio, tamquam fundamentum ulterioris inquisitionis et petra comparationis ex qua judicandae sunt variae ac in dies multiplicatae sententiae theologorum. Quae ceterum mira sententiarum varietas apud *theologos post-tridentinos*, eorumque discessus a simplicitate doctrinae *antiquorum*, praesertim S. Thomae, non aliunde videtur provenire quam ex minus attenta consideratione huius fundamentalis veritatis, ab omnibus admissa tanquam doctrina traditionalis et conciliaris.

Agentes de sacrificio in genere, theologii moderni solent distinguere duplicem sacrificii significationem: alteram essentialem et inseparabilem, quam vocant *theologicam et moralem* (significationem divini domini et nostrae agnitionis eiusdem), alteram adventitiam et propriam sacrificiis praesentis oeconomiae, quam vocant *typicam vel mysticam* (significationem mysterii sacrificii crucis).⁸²

Quidquid sit de valore scientifico huius distinctionis a *Suaresio* in-
vectae (De Euch., disp. 73, sect. 2), quaestio hic non est an in sacrificio Missae habeatur *quomodolibet* haec significatio mystica, nam in praesenti oeconomia omne sacrificium tum antiquae⁸³ tum novae legis dicit necessariam relationem ad sacrificium crucis ex quo omnium hominum salus pependit, et signanter sacrificium eucharisticum explicita Christi intentione in passionis recordationem institutum est, sed quaeritur *an talis significatio sacrificio eucharistico insit essentialiter*, ita ut ipsa eius indoles sacrificialis imbibat rationem relationis seu strictius repraesentationis sacrificii crucis.

In qua quidem quaestione, sic generaliter proposita, nullus est necesse potest dissensus inter theologos.

⁸²Cf. *Franielin*, De Euch., thes. 21, n. 2; thes. 23.

⁸³De typicitate antiquorum sacrificiorum confer *Franzrlin*, De Euch., thes. 23.

Ad reni scribit *De la Taille*: “Celebrationi nostrae eucharisticae inesse et rationem sacrificii et passionis repraesentationem; immo hinc pendere sacrificii indolem, quod habeatur imago passionis (seu immolatio symbolica) uno ore Patres proclamavere. Quorum sententia tam aperta est tamque nota iis qui vel extremo digito paginas illorum volutaverunt, ut si quis testimoniis insisteret congerendis, is non nisi actum agere videretur.”⁸⁴

Attamen ratio hunc articulum instituendi, ac testimonia Traditionis hic congerendi, capitalis est, ut supra diximus, quia ex iisdem testimoniis luculenter apparet quod infra (art. 47) statuatur, repraesentationem nempe sacrificii crucis non tantum essentialiter *inesse* sacrificio Missae sed *esse* ipsam eius essentiam.

CONCLUSIO affirmativa.

Probatur 1. *EX DOCUMENTIS ECCLESIAE.*

Concilium (sess. 22, cit. in p. 844-847) docet sacrificium Missae non esse tantum “*nudam commemorationem* sacrificii in cruce peracti” (can. 3), nec esse institutum tantum ad hoc ut sacrificii crucis “*memoria* in fine usque saeculi permaneret”, sed ut “[sacrificium] cruentum illud semel in cruce peragendum *repraesentaretur*” (cap. 1), quatenus “sub signis visibilibus” (cap. 1) “Christus . . . incruente immolatur, qui in ara crucis semel se ipsum cruenta obtulit” (cap. 2).

Catechismus Cone. Trid., p. 2, c. 4, q. 76: “*Unum . . . et idem sacrificium* esse fatemur, et haberi debet, quod in Missa peragitur, et quod in cruce oblatum est: quemadmodum una est et eadem Hostia, Christus videlicet dominus noster, qui seipsum in ara crucis semel tantummodo cruentum immolavit. Neque enim cruenta et incruenta Hostia, duae sunt Hostiae, sed una tantum; cuius sacrificium postquam Dominus ita praecepit: ‘Hoc facite in meam commemorationem’, *in Eucharistia quotidie instauratur.*”

Leo XIII, Ep. ad episcopos Scotiae 25 jul. 1898: “Illud sacrificium [cruentum] sacrificio eucharistico *continuat*. . . Christus voluit ut sacrificium semel in Cruce consummatum, *perpetuum et perenne fieret*. Hujus autem ratio perpetuitatis inest in sanctissima Eucharistia, quae *non solum similitudinem inanem memoriamve tantum rei offert, sed veritatem ipsam*, quanquam specie dissimili, proptereaque hujus sacrificii efficientia, sive ad impetrandum sive ad expiandum, ex morte Christi tota fuit”.

⁸⁴ “Mysterium Fidei. Parisiis, 1931, p. 237.

Probatur 2. *EX SCRIPTURA.*

Christus, instituens sacrificium Missae, dixit: "*Hoc jacite in meam commemorationem*" (Luc. 22, 19; cf. supra, p. 873), quae verba ad commemorationem passionis referuntur, explicante S. Paulo, 1 Cor. 11, 26: "Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, *mortem. Domini annuntiabitis, donec veniat*".

Praeterea ipsa *verba consecrationis*, quatenus, ut probatum est in art 44 (p. 873 sqq.), continent expressiones sacrificales de praesenti (Corpus quod datur, Sanguis qui effunditur), implicant relationem ad sacrificium crucis, nam non nisi in cruce realiter corpus in mortem datum est et sanguis effusus, adeoque corporis traditio et sanguinis effusio quae de Eucharistia praedicatur nequit esse nisi quaedam symbolica repraesentatio sacrificii crucis.

Probatur 3. *EX TRADITIONE.*

Relativitas sacrificii Missae multifarie exprimitur:

Missa est *memoriale* passionis (Augustinus, Isidorus, Liturgiae). *Augustinus*: "Sacramentum memoriae".

Missa est passionis *symbolum* (Chrysostomus), *sacramentum* (Cyprianus, Augustinus), *similitudo* (Augustinus, Anaphora Serapionis), *figura et imago* (Gaudentius), *imitatio* (Gregorius M.), *repraesentatio* (Eusebius Caes.).

In Missa *ipsa passio offertur* (Cyprianus) seu mors Christi offertur (Ambrosius), mors Domini celebratur (Maximus Taurinensis), hostia passionis offertur (Gregorius M.), redemptionis mysterium offertur (Dominica 9 post Pent.; festum SS. Redemptoris).

Missa *est veluti ipsa passio*, nam in ea Christus jacet mactatus (Chrysostomus), offertur quasi recipiens passionem (Ambrosius), iterum patitur (Gregorius M.).

Missa inde est veluti *idem sacrificium cum passione*, ita ut ipsa sit potius commemoratio sacrificii (Chrysostomus); in Missa jugiter fit quod semel est oblatum in cruce (Faustus Reiensis).

Cyprianus, Epist. 63 (cit. in p. 903 sq.), ait quod sacrificium nequaquam celebratur "nisi oblatio et sacrificium nostrum *responderit passioni*" (n. 9), imo "*passio est. . . Domini sacrificium quod offerimus*" (n. 17), adeoque Eucharistia est "ipsum Dominicae passionis et nostrae redemptionis sacramentum" (n. 14).

Eusebius Caes., Demon, evang. 5, 3: "Sacerdotes . . . spirituale . . . munus obeuntes, *vino ac pane*, et corporis illius et salutaris sanguinis mysteria *repraesentant*" (M.G. 22, 368).

Chrysostomus, In Hebr., hom. 17, 2 sq. (cit. in p. 906), ait oblationem nostram consistere non in renovatione mortis Christi sed in eius revocatione, ex quo fit ut nostrum sacrificium sit unum cum sacrificio crucis: “Offerimus quidem; sed eius mortem revocamus in memoriam. . . . Quamobrem *unum est sacrificium. . . Non aliud sacrificium . . . sed idem semper jacimus; potius autem commemorationem jacimus sacrificii.*”

In Matth., hom. 82, 2, ait: “Si enim mortuus Jesus non esset, cujus *symbola* forent ea quae [in Missa] peraguntur?” (M.G. 57, 739).

De prodicione Judae, hom. 2, 5: “Ad hostiam (*θυοίαν*) accedis tremendam et sanctam, verere argumentum illius oblationis (*προσφορά*): *mactatus (ἱσφαγγίνο<;) jacet Christus*. Et quamobrem est mactatus (*ἱσφάγτ/*)? Qua de causa? ut pacificaret ea quae in coelo sunt et ea quae in terra; ut etiam angelis te faceret amicum” (M.G. 49, 383).

Ambrosius, De excessu fratris sui Satyri, 2, 46: “Mortem ejus [i.e. Christi] offerentes praedicamus” (M.L. 16, 1385).